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Czwartek, 10 marca 2022 r. 

Wspólny list otwarty: Zaopatrzenie w żywność UE i solidarna reakcja na wojnę na Ukrainie 

Szanowna Pani Przewodnicząca von der Leyen, Szanowny Panie Wiceprzewodniczący Timmermans, 

Szanowni Komisarze Wojciechowski, Kyriakides i Sinkevičius, 

Piszemy do Państwa w związku z potwornymi aktami agresji wobec Ukrainy i związanymi z nimi 

skutkami ubocznymi dla światowej produkcji i obrotu żywnością. W obliczu tragedii niszczonych 

miast i niszczonego życia potrzebna jest nasza solidarność i wsparcie. Zwracamy się do Państwa o 

reakcję na ten palący kryzys bez uszczerbku dla postępu w zakresie środowiska naturalnego i 

społecznego, do którego zobowiązaliście się w ramach Europejskiego Zielonego Ładu. Niniejszy list 

jest reakcją na oświadczenie komisarza Wojciechowskiego, który stwierdził, że "jeśli bezpieczeństwo 

żywnościowe jest zagrożone, to musimy ponownie przyjrzeć się celom strategii ‘od pola do stołu’ i je 

skorygować". My uważamy, że jest wręcz przeciwnie: kryzys na Ukrainie ponownie uświadamia 

nam, jak ważne jest wdrażanie Zielonego Ładu oraz będących jego częścią strategii „od pola do 

stołu” i bioróżnorodności. Bardziej niż kiedykolwiek UE musi przestawić się na zdrowe, przyjazne dla 

społeczeństwa i środowiska praktyki rolnicze, takie jak agroekologia, rolnictwo ekologiczne i 

agroleśnictwo, które stanowią jedyną drogę do zapewnienia długoterminowego bezpieczeństwa 

żywnościowego, suwerenności żywnościowej i ogólnego zrównoważenia systemów żywnościowych. 

Musimy odejść od intensywnego rolnictwa, rybołówstwa przemysłowego i akwakultury. 

Rozmycie strategii "od pola do stołu" i składających się na nią polityk doprowadzi do utrzymania 

zależności Europy od nieodnawialnych źródeł energii takich jak paliwa kopalne i będzie stało w 

sprzeczności z tym, co jest obecnie potrzebne, aby zapewnić żywność dla wszystkich. Europa musi 

wspierać rolników w dokonywaniu transformacji agroekologicznej, zwłaszcza poprzez zapewnienie 

im i pracownikom gospodarstw godziwych dochodów. Należy skutecznie wspierać takie praktyki jak 

rolnictwo ekologiczne i agroekologiczne - zwłaszcza realizowane przez europejskie małe 

gospodarstwa rodzinne - ponieważ są one kluczem do suwerenności żywnościowej, różnorodności 

biologicznej, naturalnego zwalczania agrofagów i zapylania. Przejście na agroekologię powinno być 

połączone z polityką z jednej strony sprzyjającą ograniczaniu przemysłowej produkcji zwierząt 

hodowanych na rzecz małych gospodarstw ekstensywnych i praktyk przyjaznych dobrostanowi 

zwierząt, poprzez sprawiedliwą transformację respektującą prawo rolników do godziwych 

dochodów, a z drugiej strony promującą dietę zdrowszą i w większym stopniu opartą na produktach 

roślinnych. W najnowszym raporcie IPCC1 wyraźnie stwierdzono, że „chociaż rozwój rolnictwa 

przyczynia się do bezpieczeństwa żywnościowego, to niezrównoważona ekspansja rolnictwa, 

napędzana częściowo przez niezbilansowaną dietę, zwiększa podatność ekosystemów i ludzi na 

negatywne zjawiska oraz prowadzi do rywalizacji o zasoby gruntowe lub wodne”. 
 
 
 

1 Szóste sprawozdanie z oceny IPCC https://www.ipcc.ch/report/ar6/wg2/ 

https://twitter.com/gerardofortuna/status/1499084279304933379
https://www.ipcc.ch/report/ar6/wg2/


W najbliższych latach i dekadach światowe systemy żywnościowe będą nadal nękane kryzysami i 

niestabilnością. Podejmując teraz odpowiedzialne działania przygotujemy Europę do stawienia czoła 

ewentualnym kryzysom w przyszłości. 

Wojna ta niewątpliwie zdestabilizuje rynki zbóż, roślin oleistych i nawozów. Rosja i Ukraina 

odpowiadają za dużą część światowego rynku zbóż, a UE importuje z Rosji, Ukrainy i Białorusi 

znaczną część śruty, olejów i nasion2 oraz nawozów3. Zależność krajów o niskich dochodach od tego 

importu stanowi poważne wyzwanie dla ich bezpieczeństwa żywnościowego, co z kolei zwiększa 

ryzyko niepokojów społecznych i konfliktów. W Europie wzrost cen niesie ze sobą ryzyko 

negatywnego wpływu na najsłabsze grupy społeczne - zarówno rolników jak i konsumentów - które 

już i tak borykają się ze skutkami pandemii wirusa COVID-19. Wymaga to od Komisji wspierania 

wysiłków mających na celu zabezpieczenie prawa do żywności i suwerenności żywnościowej, a 

przede wszystkim lokalnych systemów żywnościowych opartych na zasadach agroekologii i 

dobrostanu zwierząt, zarówno w Europie, jak i poza jej granicami. 

Przeznaczanie coraz większych połaci gruntów rolnych, jak to się obecnie postuluje4, pod uprawę 

roślin na biopaliwa i intensywną produkcję zwierzęcą z wykorzystaniem jeszcze większej ilości 

syntetycznych pestycydów i nawozów byłoby absurdem i niebezpiecznie zwiększyłoby liczbę 

przypadków załamywania się ekosystemów, co stanowi najpoważniejsze zagrożenie dla stabilności 

społeczno-ekologicznej i bezpieczeństwa żywnościowego. Unia Europejska musi stawić czoła 

obecnym wyzwaniom przyspieszając realizację strategii ograniczania stosowania syntetycznych 

pestycydów i nawozów, aby chronić środowisko naturalne i zdrowie obywateli. 

Zarówno pandemia COVID-19, jak i wojna na Ukrainie rzuciły światło na słabości europejskiego 

systemu żywnościowego, który wymaga podjęcia konkretnych działań w celu zapewnienia 

długoterminowej stabilności. Podejmowane obecnie przez niektóre grupy lobbystyczne próby 

wykorzystania okrucieństw wojny jako pretekstu do podważenia strategii „od pola do stołu” są 

całkowicie nietrafione. W świecie stojącym w obliczu coraz częstszych wstrząsów w postaci kryzysów 

środowiskowych lub konfliktów, potrzebujemy strategii ukierunkowanych na relokalizację i 

demokratyzację systemów żywnościowych w oparciu o tradycyjną i ekologiczną wiedzę wspierającą 

odporność. 

Mamy głęboką nadzieję, że rozważycie Państwo powyższe zalecenia z należytą uwagą i starannością, 

i pozostajemy do Państwa dyspozycji w celu spotkania się i dalszej wymiany poglądów na te tematy. 

Z poważaniem, 

Organizacje europejskie i międzynarodowe 
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2 CDG Arable Crops Cereals, Oilseeds and pules, 07 marca 2022 r. 
3 EU Agricultural Market Briefs, 2019. Fertilisers in the EU. Nr 15/czerwiec 2019 
4 FNSEA komunikat, 03 marca 2022 r. 

https://www.fnsea.fr/communiques-de-presse/consequences-de-la-guerre-en-ukraine-lunion-europeenne-doit-remettre-la-souverainete-alimentaire-en-priorite-absolue/
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